Total Number of Hydraulic Fire Extinguisher Machines.

- **606. SH. Neeraj Sharma, M.L.A.**: Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-
 - (a) the districtwise total number of hydraulic fire extinguisher machines in fire brigade stations of State; and
 - (b) the total number of fire brigades in State which could be used in case of fire in building taller than 15 storeyes togetherwith the details thereof?

Anil Vij, Urban Local Bodies Minister, Haryana

- (a) Two nos. of Hydraulic platform of 42 mtrs. height are working at Fire Station, Gurugram and Panchkula.
- (b) The buildings taller than 15 stories mainly fall in Gurugram, Panchkula, Faridabad and Sonepat Districts. In such districts, 02 hydraulic platforms are available which can be used in case of emergency apart from existing fire brigades/vehicles in such districts. Further, the proposals to procure 01 hydraulic platform of 101 mtrs. height for Municipal Corporation, Gurugram and 02 Turn Table Ladders of 55 mtrs. heights (one each for Municipal Corporation, Sonepat and Municipal Corporation, Faridabad) are under consideration of the department.

हाइड्रोलिक अग्निश्मक मशीनों की कुल संख्या

- 606. श्री नीरज शर्मा, एम0एल0ए0:— क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि:—
 - (क) राज्य के दमकल स्टेशनों में हाइड्रोलिक अग्निश्मक मशीनों की जिलेवार कुल संख्या कितनी है ?
 - (ख) राज्य में अग्निश्मकों की कुल संख्या कितनी है, जो 15 मंजिलों से अधिक भवनों में आग के मामले में प्रयोग की जा सकती हैं तथा उसका ब्यौरा क्या है ?

अनिल विज, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री, हरियाणा।

- (क) 42 मीटर ऊंचाई के 02 हाइड्रोलिक प्लेटफॉर्म, दमकल केन्द्र, गुरूग्राम तथा पंचकूला में कार्यरत् है।
- (ख) 15 मंजिले ईमारतें मुख्य रूप से गुरूग्राम, पंचकूला, फरीदाबाद तथा सोनीपत जिले में आती है। ऐसे जिलों में 02 हाइड्रोलिक प्लेटफॉर्म उपलब्ध हैं, जिनका उपयोग आपात स्थिति में मौजूदा फायर ब्रिगेड / वाहनों के अलावा किया जा सकता है। इसके अलावा 101 मीटर उंचाई का 01 हाइड्रोलिक प्लेटफॉर्म की खरीद करने का प्रस्ताव नगर निगम, गुरूग्राम के लिए तथा 55 मीटर ऊंचाई के 02 टर्न टेबल लेडर (नगर निगम, सोनीपत तथा नगर निगम, फरीदाबाद, प्रत्येक के लिए एक-एक) विभाग के विचाराधीन है।